Дело № 1-323/2019 (11901320066180250)

УИД: 42RS0016-01-2019-001381-23

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Новокузнецк «29» августа 2019 года

Куйбышевский районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе: председательствующего судьи Иваньковой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя Маклаковой М.Н.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Щербаковой Н.Н.,

представителя потерпевшего ФИО4,

при секретаре Лосевой М.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

12.12.2007 

<

данные изъяты> по п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условно, с испытательным сроком 2 года; 

16.12.2009 

<

данные изъяты> по ч.4 ст.111, п. «в» ч.4 ст.162 УК РФ к 7 годам лишения свободы. В сооответствии с ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор от 12.12.2007) окончательно назначено 8 лет лишения свободы. Постановлением 

<

данные изъяты> от 22.11.2011 приговор изменен, к отбытию 7 лет 10 мес. лишения свободы. 31.05.2016 на основании постановления 

<

данные изъяты> от 17.05.2016 освобожден условно-досрочно на 1 год 4 месяца 26 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

09.03.2019 года около 01.00 часов ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества подошел к торговому павильону ООО «Мир прессы», расположенному по 

<

данные изъяты> действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и извлечение материальной выгоды для себя, надавил руками на пластиковое окно, через которое осуществляется продажа товара, вследствие чего окно открылось. Убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 незаконно проник в помещение павильона, расположенного по вышеуказанному адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ООО «Мир Прессы», а именно: 6 магнитов стоимостью 60 рублей за штуку на общую сумму 360 рублей; блокнот-магнит стоимостью 30,73 рубля; журнал «Стархит» стоимостью 29 рублей; USB Mirex 8 Gb стоимостью 200 рублей; 5 журналов «Веста-М» стоимостью 18,83 рублей за штуку на общую сумму 94,15 рублей; знак «Временно припарковался» стоимостью 5 рублей; 5 журналов «Все для женщины. На нашей кухне» стоимостью 17,23 рублей за штуку на общую сумму 86,15 рублей; 2 журнала «Всему свету по совету» стоимостью 14,74 рублей за штуку на общую сумму 29,48 рублей; 2 журнала «Всему свету по совету. Спецвыпуск» стоимостью 24,86 рублей за штуку на общую сумму 49,72 рублей; 8 журналов «Дарья.Биография» стоимостью 18,95 рублей за штуку на общую сумму 151,6 рублей; Диск DVD-R стоимостью 23 рубля; 9 журналов «Звезды и советы» стоимостью 10,59 рублей за штуку на общую сумму 95,31 рубль; 3 журнала «Звезды и советы спец.Ностальгия и воспоминания» стоимостью 16,38 рублей за штуку на общую сумму 49,14 рублей; заколка «Банан янтарь» стоимостью 24 рубля; бант белый на резинке стоимостью 14 рублей; «Блестки в баночке» стоимостью 3,96 рублей; 2 браслета силиконовых круглых стоимостью 3,60 рублей за штуку на общую сумму 7,20 рублей; игрушка Вертушка запуск стоимостью 2,9 рублей; заколка Гребешок янтарь стоимостью 6,30 рублей; Доска для рисования стоимостью 11,51 рублей; 43 заколки-невидимки стоимостью 0,50 рублей за штуку на общую сумму 21,50 рублей; 10 заколок «Тик-так простой» стоимостью 1,20 рублей за штуку на общую сумму 12 рублей; 5 заколок «Крабик ручки» стоимостью 0,70 рублей за штуку на общую сумму 3,50 рублей; 5 заколок «Крабик черный» стоимостью 0,72 рублей за штуку на общую сумму 3,60 рублей; 4 игрушки «Кубик Рубика» стоимостью 70 рублей за штуку на общую сумму 280 рублей; игрушка «Машина заводная» стоимостью 27,05 рублей; игрушка «Мячик-попрыгунчик» стоимостью 4,66 рублей; ободок «блестки с кнопкой» стоимостью 5 рублей; игрушка «Покемон» стоимостью 50 рублей; игрушка «Пушистик Байло» стоимостью 25,12 рублей; резинка для волос «Ассорти» в количестве 28 штук стоимостью 0,26 рублей за штуку на общую сумму 7,28 рублей; резинка для волос цветная в количестве 9 штук стоимостью 1 рубль за штуку на общую сумму 9 рублей; сувенир-брелок «Заяц золото» стоимостью 15 рублей; игрушка «формочки для песка» стоимостью 10,56 рублей; игрушка «Хлопушка Ракета» стоимостью 4,97 рублей; 12 конфет «Чупа-Чупс» стоимостью 5,19 рублей за штуку на общую сумму 62,28 рублей; 8 пакетов кофе «З-в-1» стоимостью 7 рублей за штуку на общую сумму 56 рублей; Бейдж нагрудный стоимостью 3,15 рублей; визитница стоимостью 29,81 рублей; карандаш стоимостью 5 рублей; 2 кисти «Пони» стоимостью 5,79 рублей за штуку на общую сумму 11,58 рублей; пенал пластиковый стоимостью 26,43 рублей; ручка гелиевая красная стоимостью 6,81 рублей; ручка гелиевая синяя стоимостью 6,81 рублей; 2 ручки гелиевых черные стоимостью 6,81 рублей за штуку на общую сумму 13,62 рублей; ручка масляная синяя стоимостью 10,90 рублей; ручка шариковая красная стоимостью 4,63 рублей; ручка шариковая синяя стоимостью 4,63 рублей; ручка шариковая черная стоимостью 4,63 рублей; стержень синий гелиевый стоимостью 3,38 рублей; стержень синий шариковый стоимостью 1,29 рублей; 8 тетрадей 12 листов в клетку стоимостью 2,55 рублей за штуку на общую сумму 20,40 рублей; 14 тетрадей 12 листов в линейку стоимостью 2,91 рублей за штуку на общую сумму 40,74 рублей; 7 тетрадей 18 листов в клетку стоимостью 6,17 рублей за штуку на общую сумму 43,19 рублей; 8 тетрадей 18 листов в линейку стоимостью 5,58 рублей за штуку на общую сумму 47,04 рублей; 3 тетради в клетку 24 листа стоимостью 8,32 рублей за штуку на общую сумму 24,96 рублей; 3 тетради в клетку 48 листов стоимостью 10,46 рублей за штуку на общую сумму 31,38 рублей; 2 магнита «Вечерний Новокузнецк» стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 50 рублей; магнит «Драмтеатр» стоимостью 25 рублей; 3 набора магнитов «Новокузнецк» стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 75 рублей; 3 магнита «Привокзальная площадь» стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 75 рублей; 6 магнитов «Собор» стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 150 рублей; 2 магнита «Герб ССР» стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 50 рублей; 3 магнита «Храм» стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 75 рублей; магнит «Храм» круглый стоимостью 25 рублей; 3 магнита «Я люблю НК» стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 75 рублей; 3 магнита «400» стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 75рублей; 3 магнита «50 лет СССР «400» стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 75 рублей; 2 магнита «Бардин Иван» стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 50 рублей; 2 магнита «Памятник Суворову» стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 50 рублей; 2 магнита «Парк Гагарина» стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 50 рублей; 3 магнита «пр.Ермакова» стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 75 рублей; 3 магнита «сквер им.Жукова» стоимостью 25 рублей за штуку на общую сумму 75 рублей; наклейка «400 Новокузнецк красная» стоимостью 24,54 рублей; 2 открытки для денег (для мужчин) стоимостью 4,64 рублей за штуку на общую сумму 9,28 рублей; 3 открытки для денег «Поздравляю» стоимостью 4,64 рублей за штуку на общую сумму 13,92 рублей; 2 открытки «Пасхальная» мини стоимостью 1,16 рублей за штуку на общую сумму 2,32 рублей; 2 открытки «С Юбилеем» стоимостью 4,69 рублей за штуку на общую сумму 9,38 рублей; открытка для денег «Свадьба» стоимостью 4,64 рублей; 3 набора открыток «Новокузнецк» стоимостью 30 рублей за штуку на общую сумму 90 рублей; пазл «Рыжий кот» «Машины ассорти» стоимостью 9,05 рублей; пазл «Рыжий кот» «Щенки/Домашние любимцы» стоимостью 9,05 рублей; печенье «Орео» стоимостью 14,97 рублей; пирожное "Барни" шоколадное/молочное стоимостью 14,51 рублей; журнал «Рецепты на бис» стоимостью 26,18 рублей; 5 книг «Рецепты на бис» стоимостью 63,25 рублей за штуку на общую сумму 316,25 рублей; 6 книг «Рецепты на бис» стоимостью 64,90 рублей за штуку на общую сумму 389,4 рубля; ручка-спиннер гелиевая стоимостью 28,08 рублей; 2 упаковки семечек «Спецзаказ» стоимостью 17 рублей за штуку на общую сумму 34 рубля; 9 журналов «Тайны звезд» стоимостью 15,05 рублей за штуку на общую сумму 135,45 рублей; журнал «Толока - Сваты на кухне» стоимостью 17,07 рублей; журнал «Толока- Сваты на пенсии» стоимостью 17,07 рублей; 6 бланков «Пенсионное удостоверение» стоимостью 8 рублей за штуку на общую сумму 48 рублей; бланк "Прививочный сертификат" стоимостью 18 рублей; 3 бланка "Трудовая книжка" стоимостью 130 рублей за штуку на общую сумму 390 рублей; 2 бланка вкладыш "Новая трудовая книжка" стоимостью 95 рублей за штуку на общую сумму 190 рублей; обложка для паспорта натуральная кожа стоимостью 52,50 рублей; 3 обложки для паспорта ПВХ-глянец стоимостью 6,70 рублей за штуку на общую сумму 20,10 рублей; обложка для паспорта перламутр стоимостью 60 рублей; 2 обложки для паспорта прозрачные стоимостью 1,90 рублей за штуку на общую сумму 3,80 рублей; обложка для студенческого удостоверения стоимостью 1,60 рублей; 2 обложки для удостоверения стоимостью 6,70 рублей за штуку на общую сумму 13,40 рублей; прозрачная обложка для пенсионного удостоверения стоимостью 1,60 рублей; пакет цветной стоимостью 7 рублей; наклейка «Пасхальная» стоимостью 4,58 рублей; 2 пачки салфеток стоимостью 16,23 рублей за пачку на общую сумму 32,46 рублей; салфетки влажные стоимостью 6,76 рублей; 2 элемента питания «Camelion CR1025 ВЫ» стоимостью 28,37 рублей за штуку на общую сумму 56,74 рублей; элемент питания «Camelion CR1616 ВЫ» стоимостью 25,54 рублей; элемент питания «Camelion CR1620 ВЫ» стоимостью 24,20 рублей; элемент питания «Camelion CR1632 ВЫ» стоимостью 17,69 рублей; 3 элемента питания «Camelion CR2016 BL5» стоимостью 14,75 рублей за штуку на общую сумму 44,25 рублей; 2 элемента питания «Camelion CR2025 BL5» стоимостью 14,75 рублей за штуку на общую сумму 29,50 рублей; элемент питания «Camelion CR2032 BL5» стоимостью 13,29 рублей; элемент питания «Camelion CR2477 ВЫ» стоимостью 118,94 рублей; 2 элемента питания «Camelion G13 (LR1154) ВЫО (ILR44)» стоимостью 3,72 рублей за штуку на общую сумму 7,44 рублей; элемент питания «Camelion PHOTO CR2 ВЫ» стоимостью 121,51 рублей; элемент питания «Camelion CR2320 ВЫ» стоимостью 45,95 рублей; элемент питания «Camelion CR2325 ВЫ» стоимостью 55,93 рублей; элемент питания «Camelion CR2330 ВЫ» стоимостью 50,84 рублей; элемент питания «Camelion CR2430 ВЫ» стоимостью 43,36 рублей; 4 тетради 18 листов «Автошкола» стоимостью 2,50 рублей за штуку на общую сумму 10 рублей; журнал «Лучшие рецепты наших читателей» стоимостью 32,12 рублей; 10 шаров воздушных стоимостью 1,33 рублей за штуку на общую сумму 13,30 рублей, денежные средства в сумме 769 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив ООО «Мир прессы» ущерб на общую сумму 6755,61 рублей, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Противоправные действия, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории преступлений средней тяжести, максимальное наказание за которые не превышает пяти лет лишения свободы.

На стадии предварительного следствия ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Щербакова Н.Н., потерпевшая ФИО4, государственный обвинитель Маклакова М.Н. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Поскольку максимальный срок наказания за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 158 УК РФ не превышает пяти лет лишения свободы, суд считает возможным уголовное дело по обвинению ФИО1 рассмотреть в особом порядке, постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимому обвинение понятно, он с ним согласен в полном объеме, добровольно ходатайствует о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора и назначения наказания без проведения судебного разбирательства. Заявленное ходатайство соответствует требованиям закона.

Объем обвинения, предъявленный ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает в соответствии со ст. 6 и 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, написал явку с повинной, добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании подсудимому.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено, поскольку ФИО1 имеет судимости за преступления, совершенные в несовершеннолетнем возрасте.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 имеет непогашенные и не снятые в установленном порядке судимости за совершение умышленных преступлений, на диспансерном учете в психиатрической больнице, наркологическом и противотуберкулезном диспансерах не состоит, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно. 

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, мнения участников процесса, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но без реального его отбывания в местах лишения свободы, т.е. с применением ст.73 УК РФ, что будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения новых преступлений и будет соответствовать принципам справедливости и соразмерности содеянному, в соответствии с правилами ст. 43 УК РФ. 

При этом необходимо учесть, что в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ наказание, назначенное подсудимому, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение данного преступления.

Также при назначении наказания суд учитывает правила ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения более мягкого, чем лишение свободы наказания, в том числе в виде принудительных работ, суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до или после совершения преступления, либо других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих применить правила ст.64 УК РФ, в отношении подсудимого судом не установлено.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

В целях исполнения приговора суда меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства возвратить представителю ООО «Мир Прессы».

Процессуальные издержки согласно ст. 131-132, 316 ч. 2 п. 10 УПК РФ с подсудимого взысканию не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Руководствуясь ч.5 ст.62 УК РФ, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства возвратить представителю ООО «Мир Прессы».

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, в том числе, путем конференцсвязи.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденный должен сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, в возражениях на апелляционные жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий: подпись